subeat peenam quameumque non communicato génère, vel

specie accusationis, et ita sublata quavis defensione. 2. Quia

non nova?, sed obsoleta? objecta; informaliones extra acta, ne

facile refellantur, ubi deposita; forent, utpote cerebrina;, et

calumniosse rejiciendae sunt. 3. Quia S. Congregatio eas post-

habuit, cum firma retenta prœsentatione, decreverit a insti-

tutionem spectare ad ep'scopum peraclo examine ad formam
Trident ini. [a 4. Quia si nemo potest proprio resistere teûti-

nionio, multo minus id licebit episcopo, qui amplissimum

praebuit testimonium de integritate vita?, ac de exemplaribus

moribus sui clientis, cum nedum ad alias parœcias instituerit,

sed pendente ipso judicio eum dignum judicaverit altéra haud

ignobili parochia.

Orator vero qui partes archiepiscopalis curiae defendendas

assumpsit, ad comprobandam rectitudinem relationis exami-

natorum, et judicii archiepiscopi, in quinque capita distribuit

suam allegationem. Quœ autem diffusion stylo edisserit, ad

hase summatim reduci posse videntur.

In primo capite exponit quantopere adlaboraverit Triden-

tina synodus, et Benedictina constitutio Cum illud ut quae-

dam normœ, et religiosœ solemnitales adhiberentur in regi-

mine animarum, a quia totius familiœ status et ordo nutat, si

quod requiritur in corpore non invenitur in capite, » signanler

in electione parochorum
, quae summopere commendatur

judicio respectivi ordinarii cui divino mandatur eloquio oves

suas cognoscere, sive quoad institutionem dignioris inter appro-

batos, sive quoad rejectionem.

Ut autem légitime synodales examinatorés, qui a S. Sede

deputantur, jndicare valeant, primo debent ad sancta Dei

evangelia jurare se fideliter munus suum, executuros textu

expresso in Trident, cap. 18 quas substantialis formalitas citra

controversiam adimpleta fuit; secundo pra3scribilur ut exami-

natorés nihil accipiantoccasione examinis, alioquin simoniaca

labe inficiuntur, gravissimisque peenis mulctantur. Garcias,

De benef. p. 9, c. 2, num. 390. Riccius Prax. benef. p. 4,

num. 76 etc. Quassolemnitates rite observatas multum influere

affirmât non modo ad validitatem examinis ostendendam, sed

etiam ad prœmonstrandum eosdem ex conscienlia fecisse suam

relationem, nisi immerito inter praevaricatores et perjuros

adnumerentur. Tertio debent renunciare ordinario idoneum

non modo scientia, sed etiam œtate, moribus, prudentia, et

aliis rébus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis.

Quod si jurispatronatus laicorum fuerit, debeat qui a patrono

prœsentatus erit p.b eisdem deputatis examinari, et nonnisi

idoneus reperlus admitti. Trident, syn. et citât. Benedictina

const. num. IV, quae maxime inculcat ceteras idoneitates, seu

virtutum ornamenta doctrinae arclo fœdere consocianda. Porro

ita se in lliemate gessisse ait examinatorés, qui semper prassu-

muntur recte fungi munere suo, ne examen nullitatis periculo

exponant. Sacra Congregatio in Aquen. concursus 10 jun. 1741,

Lotter. De re benef. lib.il, quaest. 31, num. 98, et alii adducli

per Ilot, imo in generali assertiva deduci omnia necessaria

quae veniunt in consequentiam actus cap. Super inordinala 35,

de pneb. et dignit. Quarto licet Tridentina synodus, et cit.
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constitutio relaie ad modum ac nu meruni ferendi suffragia

nihil prcescripserint, « tamen congruentius sibi vidcri ut

examinalotes Becum invicem soffragia communicent
, » ait

Bened. XIV in Sgnod. Diwc Ferraris \.Exmen, n. 41. Et

reapse ita so gesserunt; « leurs votes ne sont pas secrets, mais

ils ont été déposés après une délibération commune, » atquc

in praxi liane fuisse computationem documenlo ipsorum exa-

minatorum enarrat : « Les examinateurs se réunirent le 21, et,

ayant examiné le travail, à l'unanimité ils donnèrent à l'abbé

(laide quatre points de capacité sur les seize,qui, selon l'usage

du diocèse, seraient nécessaires pour un curé de Turin. »

Post hœc pergit orator in enumerandis regulis quai extant

in encyclica hujus S. Congr. 1721, quarum nonnullas omi-

sit quia respiciunt jura concurrentium; unde ex hac parte

difficullates omnes evanescunt, cèleras vero reapse observatas

fuisse edisserit. Nec aliquid obstare inquit si quœstiones dog-

maticœ superadditœ fuerint casibus theologiae moralis, quippe

quia in archidiœcesi Taurincnsi synodus dicecesana anni 1788

id iniuiit, et adhuc viget juxta monitum kalendarii liturgici

editi ipso anno 1875. Ex his autem aliisque concludit haud

posse dubilari de validitate examinis, sive ratione solemnitatis

sive ratione objecti, quod infra theologiœ cursum continetur,

unde qiuestionem reduci ad investigationem rectae vel iniquas

examinatorun; relationis.

Hucoratione perducta secundum aggreditur caput, etnon-

niiUa prœmittit quoad contraversiae statum ut prasfata judicetnr

rectitudo in perpendenda relativa idoneitale ad vacantem

parœciam. Ac 1. contendit complexivam doctrinœ et quali-

latuni idoneitatem non abslractam, et absolutam, sed esse

debere relativam ex citato Tridentino ad vacantem parœ-

ciam. Aliud enim est, modo materiali rudibus et agricolis,

et aliud longeque diversum explanare theologica dogmata

viris doctis cum scholasticis definitionibus. 2. Potiori ra-

tione hanc relativam idoneitatem prœrequiri in prajsentato a

patronis laicis ex cit. cap. 18Trid. : « Quod si juspatronatus

« laicorum fuerit, debeat, qui a patronis praesentatus erit, ab

« eisdem deputatis ut supra examinari, et nonnisi idoneus

< repertus fuerit admitti. » Ubi adnotat quod adeoncedendam
authorizabileminstitutionemnonsuuieitnominationon indigni,

sed specialis idoneitas et aptitudo ad parœciam vacantem.

Atque ita declaratum fuisse revincit ab hoc S. Ordine in

Patavina parochialis 27 januarii 1855, ubi inter alia ruec

habentur : « Hujusmodi autem judicium nedum episcopo et

examinaloribus competere super présentât) idoneitate in gé-

nère ; verum etiam speciatim quoad illam parœciam ad quam
a patrono nominatus est. » 3. Relativum judicium super exa-

minato multum fundari in examinaloribus ac ordinarii rela-

tione, siquidem isti sunt magis edocti quoad res et personas

quam illi qui absentes alibi commorantur. 4. In casu non
approbationis post editam examinatorum sententiam, archie-

piscopus omnino nec poterat, nec debebat instituere; secus

sub censura Tridentini cap. c. : « Provisiones omnes seu insli-

« tutiones prœter supradiclam formam factaj subreptitiœ esse

•• censeantur. » Hisce prœmissis:

Ad tertium inde transvolans caput propositionem quoad
rectitudinem et justitiam relationis argumentis indirectis pro-

tueri satagit. Enimvero pra3sumendum 1. non esse inquit quod
examinatores synodales in simplici judicio aberraverint, cum
sint scientia et morum honestate praclari 2. non prœsumen-
dum motos fuisse odio partiumque studio, ad emittendum
judicium contra veritatem et conscientiam

;
quod induceret

gravissimum perjurii crimen, cum scitissimum sit nusquam
delicta, aut collusiones praesumi argum. leg. ult. Cod. de
probat. Sed adjungit praesumpliones positivas juris ostendere

quantam fidem sibi concilient compétentes judices veluti pe-

ritos qui in facie loci universas expendunt circumstantias,

lex 15 Cod. de judiciis. Et hanc prœsumptionem summopere
favere ordinariis declaratui expresse in citata constitutione.

Facile enim credi non potest episcopos sua; non minus quam
aliéna.» salutis adeo immemores ut non deteniti divini intermi-

natione judicii odio, vel favore moveanlur. Idipsum adurget

commonstrare S. Rota' auctoritatem afferens signanter in

Placentina parochialis 16 martii 1708coram Ansaldo etc. Quœ
multo magis, ait, pnevalere dehent in casu quo judicium
archiepiscopi omnino congruit cum duplici synodalium exa-
minatorum sententia.

Nec aliquod prajudicium inferri instat contra sacerdotem
relative non approbatum ad aliquam parœciam, etenim a in-

habilitas ad majus non censclur inhabilitas ad minus. >< De
lNigris, De vacat. Dencf. c. XIV, num. 17. Nec novum id con-
tingere in Taurinensi archidiœcesi ubi non pauci docti viri

anno 1841 non fuerunt approbati pro parœciaurbana S. Fran-
cisci de Paula. Isti porro locali legi obtempérantes archiépis-

copal acquieverunt judicio.

In quarto vero capite argumentis intrinsecis idipsum com-
monstrare adnilitur, videlicet ex ipsis Gaude scriptis respon-
sionibus, quas summatim recolens prœ primis animadvertit
frustra exposci in primo casu a resolvente, utrum Ascanius
militans pro unitate Italica fuerit excitalus ex impetu inanis

gloriœ, siquidem in casu concreto impossibile prorsus erat

qua?rere unionem Italiœ quïn sunimus pontifex suo regno
temporali expoliarerur. Sed prœjudicialiter debuisset dec la-

rare absolutionem harum usurpationum ex § 12 bullœ Apos-
lolicœ Scdis Romano pontifici reservatam esse et reservari.

11. Tenebrosam définit suspicionem quod Ascanius susceperit

ordines minores, nam casus clare significat antecedenter non
fuisse clericum.post militiam, ad statum clrricalcmsc convertit.

Compertissimu'm porro esse patrimonium sacrum preerequiri

tantummodo in susceptione subdiaconatus. Devoti Inst. tit. 4,
num. 9, Trid. sess. 21, c. 2 de reform, III. Quoad accepta-
tionem parœciœ sub conditione a patrono imposita ut resignet

filio sacerdoti facto. In alia parte falsum asseri, (contendit)

simoniam confidentialem excommunicationi subjacere, qua;

speciali modo fuerit reservata. De Ligori Th. mor. lib. 3,dub. 3,

De simonia, n. 90. Constitutio vero Pii V Intolcrabilis com-
minatur excommunicalionem in juris subsidium : quando
scilicet reus aliis non paruerit praaceptis. IV. Observât defen-

sor quod si Ascanius habilitatus fuit ad parœciam, jus habet

percipiendi fructus saltem proportionabiliter ad tempus prœs-

titi servilii. Porro jactura fructuum, et commissio peccati

perabsurda est
,
quando venia legitimaî auctoritatis prœ-

cessit. V. Censura? obnoxiam esse arguit doctrinam, quam
resolvens tenet circa eos qui versantur in occasione proxima

et voluntaria peccandi. Docent enim moralistœ quod illi, qui

versantur in occasione proxima voluntaria in suo esse constitu-

ta, nusquam oportet absolvi. Dislinguunt enim inter occasio-

nem voluntariam in esse et non in esse constitutam, atque

S. Alphonsus lib. 6, tract, dr pœnil. num. 454, una cum
S. Carolo docet : «In occasionibus prioris speciei,quœ sunt in

esse constitutae, pœnitentem neque prima vice absolvendum,

quascumque promissiones proférât. » Si ergo, ait, Gaude huic

distinctioni institisset, profecto non errasset. Eumdem quoad

substantiam errorem patrasse adjicit relate ad absolutionem

recidivis impertiendam, quam denegat cum communi S. Al-

phons. cit. lib. n. 459. Qui errores ex inculpabili inadvertentia

excusari nequeunt, cum parochus de hisce practicis quaestio-

nibus instructus esse débet.

In VI ignorât pœnas procurantium abortum fuisse mitigatas

a Gregorio XIV const. Apostolica Sedes. Ferraris v. Aborius,

n. 4. In VII ait quoad militem qui percussit clericum non

exhibitam fuisse a resolvente veram naturam auctoritatis

incompetentis, et confusum fuisse privilegium fori cum pri-
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vile^io canouis.lu VIU et IX limitas vanas et ridicuias dete^it,

et aberrare ipsum coateudit dum ait absolutioiiem complicis

in gravi et non extrenia necessitate morbi constituti episcopo

non autem Komano pontitiei esse resorvalain juxta doctrinal»

Benedieti XIV, Lii;or. lib. 6, de pœnis, n. 535 « confessai i uni

omnino carere jurisilictione ad absolvendum peccatum com-

plicis turpe contra sextum pneceptam. » Denique non-

nulla alia adjungit defensor ex quibus concludit resolventein

non exhibuisse spécimen sani criterii cum congrue ad interro-

eationesnon respondeiit. Relate vero ad secundum casum I.

adnotat orator quod inutilis est inquisitio supra illa verba,

rdus mil' s occasion' m cujusJam bclli in Eeclesiam swcit,

relate ad religionein iledardi, qui si luereticus profeetQ ad

genua caiholici coufessarii non se subjocisset. 2. Ex non

bene intelleelis terminis 9696 implicat in plurimisqmeslionibus

(pue f&gantar extra petit», nec ideam praecisam de profana-

tione exhibet qu« est loci personarum rerumque sacrarum

abusus contra excellentiam et sanctitatem eorumdem. Calvin.

v. Profanwm.De Ligorio, lib. 0. tr. 4, n. 4G0. 3. lnverosimile

esse subdit,quod miles potuisset ignorare naturam duelli; ac

relate ad refectionem damnorum propter duellum dUtinguere

oportebat inler provocantem et pro\ocatuni,lieetalii<liversam

tueantur opinioi.emuti Lngo etc. ; atiamen Suarez, lib. 3, p. 2,

relinet qnod " si quis piovocat alterum ad pugnain, et il lo

acceptante oecidal, tenelur restituere damnum, quia provoca-

tio fuit vera causa damai. > In discrimine sed vero opinionum

duellantes iu solidum teneri ad compensanda damna contra

tertiosillatadubitandum non foret.

Loquens autem de Drusia quam Medardus matrimouio sibi

copulavit, frustra resolventein exposcere utrum uxor fuerit

illius quein in duello occidit, cum lotus conflictus longe

distare sit dicendus ab earegione ubi illese recepit. Praeterea

ad illud : » In patriam reversus Camillam dépérit, et mortuo

marito in uxorem duxit, » multas hic extraneas hypothèses

coufingit ut sine ulla uecessitate theorias de impediinentis

dirimentibus in médium adducat. Ac subinde notât, errare

dum criminis impedimentum ad duas conditiones reducit

quandoquidem illud quatuor modis committi docent canonis-

tae Maschat, Inslit. can. lib. 4. lit. 7, q. 5. Conciuditque con-

fuse respondere quoad intolerantiam Ecclesiae, atque nova

excudere décréta.

Quoad vero resolutionem tertii casus, defensor distinctis

singulaium partium objectionibus adirmat resolventem mi-

nime salisfecisse quajsitis. Et sane primo non comprobat ins-

piiationem sacrorum librorum.imo quaeaddudtChiisti verba:

NotiU cogilarc quomodo, aut quid loquamini, dabilur enim

vobis in illa hora quid loquamini etc. assistentiam, non jam

divinam inspirationem commonstrant. Ad haec adducere

textus concilii Tridcntini oslendit esse opus inutile contra

haereiicos, qui denegant auctoritatem concilii Tridentini. Uti-

lius saltem adduxisset conceptum ac naturam divinae inspira-

tionis ut recto criterio ab assistentia divina distingueretur

scilicetex Perrone, deioc. Theol. par. 2, cap.2,n. 162 : « Sin-

gularis ea Spiritus sancti moventis ad scribendum impulsio,

directio, ac praesentia mentem animum scriptoris gubernans,

quae eum non sinit errare, » eflîcitque ut scribat quœ velit

beus. Ast veram difficultatem non solvisse adurget quomodo
scilicet a factum inspirationis intimum ac mortalibus imper-

viurn demonstrari posset ». Profecto hoc ex ipsa Scriptura

ostendi nequit, nec ex intrinseca divinorum proprietate veluli

pr«esumcrent prolestantes, sed aliundeputa prophétie, acmi-

raculis divinae inspirationis factum impervium commonstrari

poterat. Perron, de loc. theol. tit. cod. sect. i, c. 3. Ad difli-

cultatem quod Ecclesia sit schola non respondet. Facile siqui-

dem deducitur Eeclesiam esse perfectam socielatem quœ
legislaliva, judiciaria, et coercitiva potestate pollet, nam satis

inler alios Paulinus textus Act. 20 liane verilatem ostendit :

« Attendite vobis, et universo gregi in quo vos Spiritus sanctus

posuit episcopos regere Eeclesiam Dei. » Sed quœ ex Au-
gustino Gaude desumit magisterium infallibile Ecclesiae, non
autem societatem perfectam confirmant.

Quoad autem dirlicnltates propositas in secunda ejusdem
casus parte resolventem nil concludere, et in errores delap-

sum auirmat. Sane I. objectionem Christus verus homo etc.

lin'iti meritum, ac impar ad redemptionem non diluit : quia

nullam att'ert notionem circa hypostaticam unionem, qua diue

naturaî, divina et humana, intégras, et inconfusae subsistunt

quomodo explicat symb. Athanasium : Non duo tamen, sed

unus est CkristUS. Quoad diilicultatem depromptam ex simili-

tudine quam resolvens adhibet non intellexisse animadvertit

dogma de remissione peccatorum per divinam grattant. Vel

ipsi Yaldenses admilterent ejusdem argumentandi meiliodum
quo non revincitur peccata per divinam graliam reapse tolli,

prorsusque deleri veiuti clare définit Trident, syn. can. 5,
sess. 6. Enimvero ad hoc dogma declaranduni non valet simi-

litude hominis, qui ex corde ignoscit, sed juxta verum diflicul-

tatis intelleclum respondendum erat non jam uîrum Deus
realiter ignosceret, sed utrum non imputando deleat, ac om-
nino extinguat peccatum. Et reapse non bene intellexisse

banc thesim surliccre arguit textum Ezechielis : Non recorda-

bor amplius, quem vel ipsi protestantes facile admitterent.

Propterea quoad tertium casum subditnon revincere Gaude
sacramenta conferre gratiam ex opère operato; imo cum
dogma de remissione peccatorum ignoret, atque confundat
cnm externa peccatorum non imputatione nec istam diilicul-

tatem resolvere. Relate ad secundum errorem, scilicet infantes

non esse baplizandos nisi cum adoleverint, non explicat crité-

rium hujusce thesis juxta Trident, synod. can. 13. sess. 7.

Imo non satisfacit vera et direct* difficultati quomodo scilicet

baptizandi sint infantes qui actum credendi non habent. Quam
ditlicultatem optime exsolvit catechismus ipse parochorum,

p. 11, c. 2, n. 33, non quia mentis suae assensione credaut

infantes, sed quia parentum fide sin miuus fide univers» so-

cietatis Sanctorum muniuntur. Ad postieinum de matrimonio
quaesitum subdit non bene distinguere effectus civiles, ab illis

quisunt naturalesconsequentiae : puta jus petendiac reddendi

debitum, et obligatio circa educationem prolis, et matrimo-

nii indissûlubilitatemquae ad Ecclesiœ pertinet jurisdictionem.

Ad quintum denique caput orationis deveniens ostendit quod
archiepiscopus, si Gaude instiluisset, violasset legem Triden-

tinam, praesertim cum ceterae qualitates non respondeant. De-
fectus autem harum qualitatum satis superque ostendisse

subdit ubi praeter caetera Gaude physico balbutientis vitio

laborare testatur. Addit vero non latere Emos Paires quantum
Tridentinasynodus, et Benedictina constitutio déférant judicio

ordinarii. Adducit exempta H. S. 0. in ZtaeUen.permutationis

parœciae25 septembris 1742,et LimburgemAI, decembiis 1857

in quibus agebatur de privandis parochis possessione, et jure

in re adamussim, quia alius in alia re ulilis est, alter in altéra.

Sed in themate de nullo jure acquisito agi quippe penduio et

resolubili, qua in hypothesi etiam simplicem suspicionem

sufiieere contendit ad effectum denegandi canonicam insti-

tutionem. Card.Ue Luca, deBenef, dise. 10, num. 5 etc. Quod
argumentum exereret quando judices locales, et theologi un-

dequaque favent ac rationabile repulant judicium curae ar-

chiepiscopalis. Ad haec concludit afferens verba ejusdem ar-

chiepiscopi, § 42, ubi inter multa haec recolit : « Quel intérêt

puis-je avoir à m'opposer à la promotion d'un prêtre que je

juge incapable d'administrer avec fruit une paroisse, lorsque

l'appréciation de ma conscience est confirmée par l'adhésion

unanime de six excellents examinateurs, qui sont des juges

compétents? »
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Ceterum qu;e fusius cdisscrit oraioi' perlegere dignentur

EE. PP. in allegatione circuniferenda. Intérim dirimendum

proponitur diibium :

An constat de mala relatione examinatorum synodalitim et

de irrationabili judicio episoopi, ita ut sacerdos Gaude sit ins-

tituendus ad parœciam vacantem in casu.

S. Congregatio Coacilîi respondit -.Dilata, et scribatur ar-

rh'ipiscopo ail mcntcn. Die 8 martii 1877.

Verra theologi.— Eminentissimi.acReverendissimi Patres.

Mandalo hujusce S. Congrégations obtemperans, diligpnter

et accurate perlegi integram et jamjam redundantem posi-

tionem super antiqua quaestione inter archiepiscopum Tauri-

nensem, et BacerdotemVincentium Gaude parochum inoppido

Javeni, qui a pluribus annis ad hune S. Ordinem'recurrit pro

obtùieada canonica institutione ad vacantem ecclesiam

SS. Martyrum in ipsa civitate ïaurinensi, quae a preefato ar-

ofaiepiaoopo lotis viribus eidem denegatur.

Verum debito, ut par erat, instituto examine, eoque pera-

cto, facile deprehendi non amplius in praesentiarum agi de

validitate vel invaliditate nominationis et prœsentationis, faclaj

a confraternitate S. Rochi, cum ipsemet archiepiscopus eam-

dem acceptaverit. et incœpto jam judicio, quod ex pluribus

capitibus instituerai, rennneiaverit omnino, sed dumtaxat de

absoluta ipsius renuentia concedendi canonicam institutionem

sacerdoti Gaude légitime nnminato ac praîsentato, eo quod

ennuient « absolute indignum, et minime idoneum ad regen-

dam prtefatam parœciam » ab initio dijudicaverit, et etiam

nunc dijudicet.

Porro, ut cuilibet notum est, potest utique episcopus ali-

quem a palrono piœsentatum, si idoneus non fueril, repcllerc

(Trident, sess. 25, de Reformat, cap. 9) : idoueitas autem per

examen rite instituendum est comprobanda, quodque examen

ex codem Tridentino circa œlalem, mores, doclrinam, pru-

dentiam, et alia ad vacantem ecclesiam gubernandam oppor-

tune! institui débet. Jam vero in casu cum archiepiscopus

prajsentationem factam tamquam légitimant admiserit, et ab

hoc S. Ordine expostulaverit ut sacerdos Gaude ad examen
subeundum se sisteret, inferri absque dubio potest quod ex-

cepto doctrinal experimento in reliquis non indignus nec repel-

lendus videretur. Et rêvera, uti constat ex intégra positione

totunt experimentum coram synodalibus examinatoribus quoad
scientiam peractum est et, ut ingénue fatear, modo aliquan-

tulum duro, arduo, ac difficili, cum très casus a tribus exami-
natoribus proposili circiter triginta aequivaleant, et ex maxima
parte notitiam, et scientiam quae dicitur rerum positivarum

respiciant. Quoad vero praesentati sacerdotis Gaude mores,
prudentiam, vitœ agendi rationem , aliasque dotes nullum
légale documentum in actibus examinis reperitur, nec ab
examinatoribus aliquod prolatum est judicium, sed tantttm-

modo archiepiscopus in plurimis suis epistolis ad hanc S. Con-
gregationem transmissis multa exponit, asserit, et coacervat,

quaj ipsius morales quaiitates commaculare videntur, et qua-
rum intuitu indignum absolute existimat pro parœcia, de qua
lis est, gubernanda : quae tamen omnia essent, ni f&llor, juri-

dice probanda, prœsertim quia sacerdos Gaude jam a novem
annis est parochus in ipsa eadem archidiœcesi, nec ullo modo
constat ipsum vel monitione, vel reprehensione ab archiepis-

copo affectum fuisse, quin imo positive constat ex pnefatis

litteris ipsum archiepiscopum obtulisse eidem parocho Gaude
aliant parœciam melioris conditionis et ditioris prœbendae si

nominationi obtenlae ad parœciam SS. Martyrum renunciasset,
quod certe explicari nullo modo posset si hujusmodi sacerdos
esset rêvera indignus parœciae gubernanda?. Et sane si uti

asserit, indignum omnino existimabat sacerdotem Gaude ob-
tinendae parœciœ SS. Martyrum et talis reipsa fuisset, poterat

utique hujusntodi pra^sentationem, utendo jure proprio, <-t in

vint concilii rcpellere ab inilio, nec postulare ab bac S. Con-

gregatione ut ad examen subeundum adigeretur.

Omnibus itaque rite ad trutinam revocatis satis patere

videtur quod tant BFCbiepÙeopJ, quant exaininaloi uni syno-

dalitim judicium de inidoneitate sacerdotis Gaude in scrutinio

latum, quodque solummodo scientiam respicit, nullimodo

absolutum esse, sed dumtaxat relaiivum seu pro determinata

illa parœcia SS. Martyrum, utpote qu% in cenlro ipsius civi-

tatis Taurinensis reperiatur, et ad quant personie primi ordi-

nis, et apprime instruclaî soient accurrere. Quod autem rêvera

ita res se habeat, suflicit ad literain referre eorumdem exami-

natorum judicium : a Lectis per nos infrascriptos examinatores

synodale* responsis in scriptis datis a D. Vincentio Gaude

super doctrinte catholicae capita a nobis respective tiadita, et

concione sctipla... omnibus mature considcraiis, servaiisque

de jure servandis,scruiinio rite absoluto, judicamusac renun-

tiamus Dm Vincentium Gaude non esse praeditum idoneitate,

quae requiritur ad parœciam SS. Stephani et Gregorii in eccle-

sia SS. Martyrum Taurini. » Accedit quod non habetur in

actis, quemadmodum moris est in hujusmodi scrutions, de-

terminata relalio votationis datae ad singulos casus, et concio-

nem ; sed globatim facta fuisse videtur, uti constat ex testi-

monio modo relato : unde fit ut nullo modo possit quis dis-

cernere in quibus et qualibus responsis datis sacerdotem

Gaude errasse existimaverint ipsimet examinatores, proindeque

verum comparativum judicium institui haud potest.

A relato exaniinatorum judicio tamquam injusto appellavit

ad hune S. Ordinem sacerdos Gaude, unde factum est ut

novuni examen super prœfatis scriptis ab aliquo ex consulto-

ribus faciendum prudenter existimarit R. P. D. a secretis

hujusce S. Congregationis, mihique taie imposuit omis, quod

certe non admodum gratum apprehendi ob peculiares cir-

cumstantias in quibus praesens quajitio versatur. Attamen cum
ex haclenus expositis satis pateat meum munus concludi tan-

tumntodo in examinandis scriptis sacerdotis Gaude, manum
operi apposui, et non sine multa patientia, et labore ob pes-

simum, et in pluribus incomprehensibilem characterem, res-

ponsiones ab ipso datas non minus quant 37 paginis compre-

hensas perlegi, et ntajori qua potui diligentia examinavi.

Hujusmodi porro examine complelo, certo certius dijudicare

juxta meam tenuitatem potui, ac debui quod, licet bine inde

aliquid censura dignum deprehendatur ; tamen, attenta prae-

sertim multiplicitate et gravitate quaistionum propositarum, et

extemporanea earumdem solutione absque ullo librorum ad-

jumento, absolute loquendo approbationem quoad scientiam

promereatur, et plusquam sufliciens doctrinae spécimen exhi-

buerit. In hypolhesi siquidem quod totalitas votorum ex stylo

curiaj Taurinensis sit sexdecim , ut refert archiepiscopus,

absqus vera injnstitia saltem decem suffragia sacerdoti Gaude

denegari non possunt: item si numerus totalis esset triginta,

saltem viginti eidem essent tribuenda : uno verbo, quicumque

sit numerus totalis votorum, certo certius duas tertias partes

promeretur, et absolute loquendo tamquam vere adprobatus

haberi débet. A pluribus annis utpote Apostolicae Datariae

theologus innumeros concursus examinavi, et plurimos e con-

currentibus inveni adprobationem promeritos licet admodum

inferioris scientiae spécimen exhibuissent; atque utinam ii

omnes qui adprobantur, et ad aliquam parœciam regendam

adinittuntur, eadem scientia praediti forent, qua pollere vide-

tur sacerdos Gaude, utpote qui in theologicis disciplinis se

plusquam sufiicienler instructum esse demonstravit. Et forsitan

ob hanc rationem Taurinensis archiepiscopu 1
; in postremis

suis literis sub die 28 martii proxime elapsi rogabat hanc

S. Congregationem ut postulationerti et appellationem sacer-

dotis Gaude rejiceret omnino.

367 RESILIATION DES FIANÇAILLES 368

Venu utique est quod examinatores Taurinenses de expli-

cita, et absolut* approbatione, vel reprobalione (forsitan ex

consulto) altuni tenent sili-nlium, et tantummotlo ncgativam

adhibentes formulant dieunt simpliciter D. Vincentiuin Gaude

non esse ptajditum idoneitate, « quie requiritur notenturhœc

verbay ad parœciam SS. Stephani, et Gregorii; t> attamen vi

hujuscc judicii neduni a consequenda illa parœcia de facto

arcetur, sed quod niagisest, in publica existimatione tamquam

absolute reprobatus habebitur non sine maximo ipsius de-

decore.

Jam vero exposito meo, qualecumque illud sit.judicio super

scriptis et doclrinœ expérimente facto a sacerdote Gaude,

•SBlIBID erii. Enii Patres, decernere ulruui judicium praefato

modo ab cxaniinatoribus synodalibus datum, quodque relaii-

vum dumtaxat videtur, sit nec ne comprobandum, et utrum

suflkiens causa sit repellendi aliquem a consequutione déter-

minât»' parœeiae, eo quod non videatur vir apprime doctus,

nec perfecte imbutus omnibus sacris disciplinis, caîterisque

scientiis quai cum il lis aftinitatem, et relationem habent; prout

in casu vellet Rmus archiepiscopus, ac tandem utrum suffi -

ciat absoluta adprobalio, vel potius etiam relativa requiratur,

quod tamen, prout juxta meam tenuitatem censeo, facillime

posset viam sternere pluribus ac reprobandis arbitriis in hu-

jusmodi scrutiniis ac judiciis efformandis. Quod ad me atlinet

satis superque muneri imposito satisfecisse arbitror, nec ali-

quid in caeteris institutaj quaeslionis punctis addendum censeo

praesertim quia peculiares et locales conditiones ac circum-

stantiœ in quibus repcritur parœcia, de qua lis est, sint mihi

penitus ignot», nibilque proferre valeam circa morales sacer-

dotis Gaude qualitates, cum de iisdem nulla fiât in positione

specialis, determinata, ac juridica mentio, ut jam supra adno-

tavi, ac tandem quia meum votum exquirebatur tantummodo

super scriptis, et scrulinio de iisdem peracto a Taurinensibus

examinatoribus, prout de facto juxta exiguas meas vires

explevi.

Has itaque paucas, et currenti calamo expositas animad-

versiones ob brève temporis spatium mihi concessum, sapien-

tissimo vestro judicio, Emi Patres, humillime subjicio sacram

Purpuram reverenter deosculans.

Camillus Glardi

Vie. generalis Ministrantium lnfirmis, consultor.

Il est hors de cloute que le concile de Trente ordonne

un examen et concours spécial pour chaque paroisse

qu'il y a lieu de conférer. Il n'est pas moins certain que

ks paroisses des villes exigent un degré d'instruction et

des qualités supérieures à celles qui sont jugées suffi-

santes pour les paroisses rurales. Depuis l'époque du

concile de Trente, le Saint-Siège a permis bien rarement

de tenir un concours général pour toutes les paroisses

qui viendraient à vaquer dans le courant du semestre

ou de l'année. Le concordat autrichien de 1855 est le

premier exemple que nous connaissions. Dernièrement

le concile de la province de Bourges, rétablissant le

concours, a permis que l'examen ne fût pas spécial

pour chaque paroisse ; et la S. Congrégation du Concile,

revisant les statuts de ce concile, n'a pas réformé la

disposition. Le concours général offre l'inconvénient

d'enlever aux membres du clergé la faculté de choisir

la paroisse qui leur plaît. Peu importe à la religion

que le prêtre fertilise par son travail telle ou telle

partie du territoire; l'important est que le curé se